ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Giải trình nội dung tại Phiên chất vấn Thường trực HĐND huyện,

lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-TTHĐND, ngày 22/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về tổ chức Phiên họp giải trình Thường trực HĐND

huyện lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Công văn số 34/TTHĐND, ngày 27/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về việc chuẩn bị nội dung giải trình Thường trực

HĐND huyện lần thứ nhất.

Để đảm bảo chuẩn bị đầy đủ các nội dung giải trình tại Phiên họp giải

trình chất vấn của Thường trực HĐND huyện lần thứ nhất, nhiệm Kỳ 2021-

2026, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo(1) các cơ quan, đơn vị, UBND các xã

theo chức năng nhiệm vụ được giao thuộc lĩnh vực, ngành quản lý, tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị các nội dung để giải trình Phiên họp giải trình

Thường trực HĐND, kết quả cụ thể như sau:

1. Ý kiến trước kỳ họp thứ 3-HĐND huyện, khóa XIV: Cử tri xã Tê

xăng: Khu vực sản xuất của 3 thôn Tân Ba - Đăk Song - Tu Thó xã Tê Xăng bị

đất bồi lấp do thi công xây dựng Thủy điện Ry Ninh. Cử tri 3 thôn đề nghị

UBND huyện báo cáo bằng văn bản cho UBND tỉnh biết và chỉ đạo chủ đầu tư

công trình thủy điện Ry Ninh kịp thời bồi thường, đền bù diện tích đất sản xuất

bị thiệt hại cho người dân của 3 thôn trên.

* Ủy ban nhân dân huyện giải trình, trả lời như sau:

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ

động liên hệ với  Công ty Cổ phần thủy điện Ry Ninh II-Đăk Psi, qua trao đổi

với lãnh đạo Công ty Cổ phần thủy điện Ry Ninh II-Đăk Psi thì phần diện tích

bị ảnh hưởng khi thi công nhà máy thủy điện Đăk Psi 1 đã hoàn thành việc chi

trả tiền đền bù. Tuy nhiên, qua các mùa mưa, phần đất đào đắp tiếp tục bị sạt lở,

trôi xuống làm ảnh hưởng đến phần diện tích của một số hộ dân ngoài phần diện

tích bị ảnh hưởng đã được đền bù. Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện sớm có Văn bản đề nghị Công ty Cổ phần thủy

điện Ry Ninh II-Đăk Psi phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tê Xăng, các hộ dân

bị ảnh hưởng do phần đất đào đắp sạt lở, trôi xuống làm ảnh hưởng đến phần

diện tích của một số hộ dân ngoài phần diện tích bị ảnh hưởng đã được đền bù

để thỏa thuận, thống nhất đền bù thiệt hại cho nhân dân.

(1) Công văn số 1491/UBND-VP, ngày 28/6/2023 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc tham mưu

UBND huyện chuẩn bị nội dung giải trình tại Phiên họp giải trình chất vấn của Thường trực HĐND huyện lần

thứ nhất.

2

Nếu sau thời gian quy định, Công ty Cổ phần thủy điện Ry Ninh II-Đăk

Psi không hoàn thành việc thỏa thuận, thống nhất đền bù thiệt hại cho nhân dân

bị thiệt hại của 03 thôn nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện sẽ ban hành văn bản

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Công Thương biết, cho ý kiến chỉ đạo để xử

lý theo quy định.

2. Ý kiến sau kỳ họp thứ 3-HĐND huyện, khóa XIV: Cử tri xã Tu Mơ

Rông ý kiến: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng sớm cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho nhân dân (vì hiện trạng đất ở,

đất sản xuất của nhân dân đã canh tác lâu năm trùng với diện tích quy hoạch 03

loại rừng).

* Ủy ban nhân dân huyện giải trình, trả lời như sau:

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 19/4/2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - Dự toán Xây dựng hệ

thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai của huyện Tu Mơ Rông,

tỉnh Kon Tum (trong đó có nội dung đo đạc lập bản đồ địa chính và cấp giấy

chứng nhận QSD đất). Theo đó Sở Tài nguyên và Môi trường (đơn vị chủ đầu

tư) đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành công tác đo đạc ngoại nghiệp, biên

tập bản đồ địa chính và nghiệm thu đối với 11/11 xã trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông để làm cơ sở chuyển sang giai đoạn Đăng ký đất đai, lập hồ sơ cấp mới,

cấp đổi Giấy chứng nhận đồng loạt theo dự án được duyệt. Để kịp thời cấp giấy

chứng nhận QSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho nhân dân

trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành có liên quan (Ban

quản lý rừng phòng hộ; Hạt Kiểm lâm huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường

và Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông) rà soát bóc tách đất chồng lấn và quy

hoạch 03 loại rừng, kết quả tại biên bản ngày 31/7/2020 với tổng diện tích

210,96 ha. Ban quản lý rừng phòng hộ đã có báo cáo số 75/BC-BQL ngày

04/8/2020 đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh diện tích chồng lấn giao về

cho địa phương quản lý, nhưng đến nay chưa có văn bản thống nhất của các cơ

quan có thẩm quyền.

Trong thời gian tới Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đề xuất cấp có thẩm

quyền xem xét, điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện cho phù

hợp theo tiêu chí quản lý giữa ngành Tài nguyên và Môi trường với ngành Nông

nghiệp; phù hợp với tình hình sử dụng đất, nhằm phục vụ nhu cầu cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho nhân dân và phát triển kinh tế

của địa phương.

3. Ý kiến chất vấn Đại biểu Y Hương tại kỳ họp lần thứ 4, HĐND

huyện: Qua các đợt tiếp xúc cử tri, người dân có phản ánh về công trình nước

sinh hoạt của huyện, tổng mức đầu tư là 49.500 triệu đồng. Thời gian hoàn thành

công trình để đưa vào sử dụng là năm 2021. Nhưng đến nay vẫn chưa đưa vào

sử dụng. Với mức đầu tư là khá lớn đối với huyện nghèo Tu Mơ Rông. Người

dân rất mong muốn có nguồn nước sạch này vì một số thôn (Thôn Tu Mơ

Rông…) ngay Trung tâm huyện, nước sinh hoạt thiếu vì bị nhiễm phèn. Để

tránh lãng phí nguồn vốn trên. Đề nghị Ban quản lý XDCB huyện (chủ đầu tư)

làm rõ nguyên nhân lý do vì sao chưa đưa vào sử dụng? Giải pháp khác phục

3

trong thời gian tới như thế nào? Và cho biết thời gian đưa vào sử dụng là khi

nào.

* Ủy ban nhân dân huyện giải trình, trả lời như sau:

Công trình đến nay đã được các sở ban ngành kiểm tra công tác nghiệm

thu hoàn thành công trình vào ngày 14/6/2023. Hiện Ban quản lý đầu tư xây

dựng huyện đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ để trình Sở Ngông nghiệp và Phát

triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phương án giao, quản lý, khai

thác tài sản kết cấu hạ tầng. Về vấn đề cấp nước sạch hiện nay huyện đã đầu tư

các tuyến ống nhánh tại thôn Mô Pả, xã Đăk Hà trong năm 2022 đã hoàn thành

và trong năm 2023, hiện đang đầu tư các tuyến ống nhánh các thôn của xã Đăk

Hà. Sau khi đầu tư các ống nhánh hoàn thành sẽ đưa vào sử dụng và cung cấp

nước cho các thôn dự kiến hoàn thành trong tháng 10/2023.

4. Ý kiến sau kỳ họp thứ 4-HĐND huyện, khóa XIV Cử tri Y BLút –

thôn Măng Rương 1, xã Ngọc Lây kiến nghị (Ý kiến nhiều lần): Đề Nghị

UBND huyện chỉ đạo Chủ đầu tư là Ban QLDA Đầu tư – Xây dựng huyện sớm

đo đạt thêm diện tích bị thiệt hại của nhân dân và chỉ đạo đơn vị thi công sớm

khắc phục điểm sạt lỡ, trôi đất đỏ vùi lập ruộng lúc của người dân và tuyến

mươn đất bị vùi lấp khi thi công Đường giao thôn Thôn Tân Ba xã Tê Xăng đi

Thôn Mô Za xã Ngọc. (Cụ thể: Có 02 điểm sạt lỡ, trôi đất đỏ vùi lập ruộng lúc

của người dân với 04 hộ dân bị ảnh hưởng (Hộ Y Buôn thôn Măng Rương I

khoản 300m2, A Nhôi thôn Mô Za 250m2 khoản, A Khôm thôn Măng Rương II

khoản 100m2, Y Thảo Măng Rương II, khoản 90m2); 01 đoạn mương đất bị vùi

lấp không đảm bảo dẫn nước tưới tiêu phục vụ sản xuất, chiều dài khoảng 15m,

người dân không thể canh tác trồng lúa trên diện tích này và vị trí đổ của bải thải

lấn vào nghĩa địa của nhân dân.).

* Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tưu xây dựng

huyện chủ trì, phối hợp với đơn vị cơ liên quan, khẩn trương kiểm tra, đo đạc

thống kê (kể cả phần thiệt hại phát sinh) và xử lý dứt điểm, thỏa đáng những ý

kiến, kiến nghị của người dân xã Ngọk Lây, bị thiệt hại về hoa màu, ruộng lúa bị

đất đỏ vùi lấp…. do thi công công trình đường giao thông thôn Tân Ba, xã Tê

Xăng đi thôn Mô Za, xã Ngọk Lây, không để xảy ra tình tình người dân ý kiến,

kiến nghị nhiều lần(2), theo đó Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cùng với

UBND xã, đơn vị Thi công (Công ty TNHH Tuấn Dũng) kiểm kê các hộ dân có

ruộng bị bồi lấp đất, đoạn mương đất bị vùi lấp và vị trí đổ của bải thải lấn vào

nghĩa địa của nhân dân nằm ngoài dự án do quá trình thi công gây ra, đồng thời

đã khắc phục toàn bộ các ý kiến cử tri. Vào ngày 12/6/2023, Công ty TNHH

Tuấn Dũng đã thực hiện hỗ trợ số tiền 3.000.000 đồng (Ba triệu động) cho hộ Y

BLút (có Biên bản làm việc và Phiếu chi kèm theo).

5. Ý kiến chất vấn của Trưởng Ban KT-XH HĐND huyện: Qua việc

triển khai thực hiện giám sát trong năm 2022 (tại Báo cáo số 05/BC-BKTXH,

(2)

 Công văn số 162/VP, ngày 08/6/2023 về việc chuyển đạt ý kiến của lãnh đạo Ủy ban  nhân dân

huyện (Ngày 08/6/2023).

4

ngày 20/6/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về giám sát việc thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018 -

2020): Ban Kinh tế - xã Hội HĐND huyện có đề nghị UBND huyện chỉ đạo

UBND các xã (đối với dự án quy mô cấp xã); các cơ quan thực hiện dự án (Đối

với dự án quy mô liên xã) được giao làm chủ đầu tư, có trách nhiệm tổ chức thu

hồi vốn, luân chuyển nguồn vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho các hộ gia đình

tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô

hình giảm nghèo thuộc Chương trình 30a (Tiểu dự án 3 - Dự án 1) và Chương

trình 135 (Tiểu dự án 2 - Dự án 2) theo quy định. Đồng thời, tiến hành rà soát,

đánh giá hiện trạng, cơ chế xử lý rủi ro cho các hộ tham gia dự án theo các văn

bản quy định hiện hành. (Theo Quyết định số 235a/QĐ-UBND, ngày 28/03/2019

về mức thu hồi vốn, hình thức thu hồi vốn Ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho các

hộ gia đình tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và

nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 30a (Tiểu dự án 3-Dự án 1)

và Chương trình 135 (Tiểu dự án 2-Dự án 2) trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông và

các văn bản khác có liên quan).

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay đã quá thời gian thực hiện thu hồi vốn,

luân chuyển nguồn vốn. Đề nghị UBND huyện cho biết, hiện nay đã triển khai

xây dựng phương án và ban hành các văn bản chỉ đạo hay chưa; những tồn tại,

hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách quan

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện và các giải pháp triển khai trong thời

gian đến đối với việc thu hồi vốn theo các văn bản quy định hiện hành

* Ủy ban nhân dân huyện giải trình, trả lời như sau:

Thực hiện các quy đinh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn

bản(3) chỉ đạo triển khai tổ chức thu hồi vốn, luân chuyển nguồn vốn ngân sách

Nhà nước hỗ trợ cho các hộ gia đình tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất,

đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 30a

(Tiểu dự án 3 - Dự án 1) và Chương trình 135 (Tiểu dự án 2 - Dự án 2).

 Kết quả thu hồi vốn: Đến thời điểm hiện tại, các đơn vị được giao chủ

đầu tư thực hiện các dự án HTPTSX (UBND các xã, Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện) chưa thu hồi được nguồn vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho các

hộ gia đình tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và

nhân rộng mô hình giảm nghèo nêu trên. Do đó, trong thời gian tới, UBND

huyện tiếp tục chỉ, đôn đốc UBND các xã, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thực

hiện thu hồi, luân chuyển nguồn vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho các hộ gia

đình tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng

mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 30a (Tiểu dự án 3 - Dự án 1) và

Chương trình 135 (Tiểu dự án 2 - Dự án 2) theo đúng quy định.

(3)

 Công văn số 1930/UBND-LĐTBXH, ngày 26/11/2020 của UBND huyện về việc báo cáo tình hình

thực hiện thu hồi vốn các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo

năm 2019 (Chương trình 135); Công văn số 24/UBND-LĐTBXH, ngày 6/01/2021 của UBND huyện về việc báo

cáo tình hình thực hiện thu hồi, luân chuyển nguồn vốn các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế

và nhân rộng mô hình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020.

5

Trên đây là báo cáo Giải trình nội dung tại Phiên chất vấn Thường trực

HĐND huyện, lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND huyện Tu Mơ

Rông./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2023-06-29T14:33:08+0700
	Võ Trung Mạnh

		2023-06-29T16:02:20+0700

		2023-06-29T16:02:12+0700

		2023-06-29T16:02:12+0700

		2023-06-29T16:02:12+0700

		2023-06-29T16:02:47+0700